

Tři králové budou rozdávat radost opět naživo



Tříkrálová sbírka na Jilemnicku. Foto: Jakub Žák



Začátkem ledna tradičně vyrazí do ulic tříkráloví koledníci, aby do našich domovů přinesli radostné poselství Vánoc. Až u vás zazvoní, popřejí vám vše dobré v novém roce a napíší na dveře požehnání K + M + B + 2023, přispějte jim, prosím, také do pokladničky na pomoc nemocným a potřebným v nouzi. Děkujeme vám!

Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká republika již potřicáté v době **od 1. do 15. ledna**. V naší diecézi vyjde nejvíc skupinek na koledu v prvním lednovém týdnu. V **Hradci Králové** požehná třem králům biskup Jan Vokál v **pátek 6. ledna v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha**. V **Pardubicích** slavnostně zahájí sbírku **ve středu 4. ledna v 9:30 hod.** na Pernštýnském náměstí. Koledníkům dá požehnání pomocný biskup Josef Kajnek a u betlému zazpívají Bonifantes s Adélou Krátkou. Před zahájením projdou centrem města „tři královny“ na koních z farmy Apolenka.

Koledníky Charity poznáte podle toho, že vybírají finanční příspěvky do úředně zapečetěné pokladničky s logem Charity a obdarovávají dárce drobnou pozorností – cukříky a kalendáříky. Vedoucí skupinky je vybaven průkazem koledníka.

Doprovodné akce

Charity pro vás připravily i spoustu **doprovodných akcí**, často ve spolupráci s farnostmi – tříkrálové koncerty a průvody, živé betlémy nebo další zajímavé akce pro koledníky za odměnu. Tři králové na koních tradičně povedou průvod koledníků městem k živému betlému na Palackého náměstí v **Poličce v sobotu 7. ledna** (od 8:30 do 10:00 hod.). Pozvánky najdete v rubrice Tříkrálový kalendář a na www.hk.caritas.cz.

Kino pro koledníky za odměnu chystají v Hradci Králové, Náchodě, Jilemnici, Litomyšli nebo Poličce, a divadelní pohádku na Orlickoústecku.

Charita ČR pořádá také **tříkrálovou fotosoutěž pro koledníky** na Instagramu o hodnotné ceny.

Komu sbírka pomůže

Tříkrálová sbírka pomůže nemocným a potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. Část výnosu bude věnována na humanitární pomoc do zahraničí.

- Hradecká Oblastní charita z výtěžku sbírky podpoří výstavbu **lůžkového hospice ve Stěžerách** a Oblastní charita Pardubice **rekonstrukci prostor pro domácí hospic v Dražkovicích**. V Hospici Anežky České v Červeném Kostelci a v trutnovské Domácí hospicové péči potřebují obnovit **zdravotní materiál a vybavení pro péči o těžce nemocné**. **Hospicovou péči** podpoří také v Poličce a Chrudimi.
- Kutnohorská Charita věnuje vykoledované peníze na podporu **Centra Přístav**, kde pomáhají seniorům a lidem se zdravotním postižením.
- Charita v Trutnově z darovaných prostředků podpoří také **odbornou pomoc pro děti s traumatem**, kterým pomáhá Centrum náhradní rodinné péče Maják.
- V Domově sv. Josefa v Žirči potřebují **výtah** do budovy sv. Kláry, kde poskytují **odlehčovací služby nemocným s roztroušenou sklerózou**.

Pokračování na straně 32 >>>



»»» Pokračování ze strany 31

- Oblastní charita Nové Hradky u Skutče z výnosu sbírky pořídí **pojezdové kolejnice pro přesun imobilních klientů denního stacionáře v Chotovicích.**
- Na Náchodsku, Orlickoústecku, v Dolním Újezdě i v dalších oblastech použijí vybrané prostředky na podporu **Charitní pečovatelské služby**, která pomáhá seniorům a lidem se zdravotním postižením. Charity v Dobrušce a Studenci z darovaných příspěvků nakoupí **zdravotní pomůcky** do svých terénních služeb.
- Oblastní charita Polička z výtěžku Tříkrálové sbírky podpoří také nové **Centrum duševního zdraví ve Svitavách.**
- Rychnovská a orlickoústecká Charita věnuje část výnosu sbírky na **podporu služby Nízkopražského centra pro lidi bez domova.**
- Na Jičínsku, Kutnohorsku a Litomyšlsku z tříkrálových darů podpoří **dobrovolnické programy** na pomoc nemocným, seniorům, handicapovaným a znevýhodněným dětem.

Část výtěžku věnují naše Charity také na **dobročinné projekty pro chudé rodiny s dětmi a potřebné lidi v Indii**, které realizuje Diecézní charita Hradec Králové. Konkrétně na kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi a dětské večerní vzdělávání v oblasti Bangalore, podpora nemajetných školáků a vysokoškolských studentů v oblasti Belgaum.

Přehled všech záměrů a kde už sbírka pomáhá, najdete na našem webu www.hk.caritas.cz.

Jak můžete také přispět

Tříkrálovou sbírku můžete podpořit také **bezhotovostním darem na účet sbírky až do 31. ledna** a v mnoha regionech

i **finančním příspěvkem do statické kasičky** v charitních zařízeních, v kostelech, na úřadech nebo v obchodech.

Do **online pokladničky** na www.trikralovasbirka.cz je možné přispívat dokonce po celý rok.

Pomůžete i odesláním dárcovské sms ve tvaru: **DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)** na číslo **87 777** (cena jedné SMS je 30, 60, 90 a 190 Kč), nebo **DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)** na číslo **87 777** (trvalá podpora). Více také na webu www.darcovskasms.cz.

Tříkrálový koncert

Nenechte si ujít také tříkrálový koncert **v neděli 8. ledna od 18 hodin na ČT 1** v přímém přenosu z Městského divadla Brno. Vystoupí Adam Mišík, Like-It, Kateřina Marie Tichá a Bandjeez, Hana Holíšová a NewTime7. Moderují Martina Kociánová a Jan Čenský.

Více na www.trikralovasbirka.cz. Sledujte i tříkrálový Facebook a Instagram.

Hlavní partner: T-Mobile. **Partner:** Nadace České spořitelny, Česká pošta. **Hlavní mediální partner:** Česká televize a Český rozhlas.

Začněte nový rok dobrým skutkem. Děkujeme vám!

Aktuální informace o koledování najdete na našem webu www.hk.caritas.cz a na stránkách vašich Charit.

Sledujte nás také na Facebooku a sdílejte dobré skutky i se svými nejbližšími a přáteli!

V novém roce 2023 přejeme vám i vašim rodinám hlavně hodně zdraví a Božího požehnání!

Plošinka už slouží handicapovaným a seniorům v Domě sv. Josefa v Chotovicích

Plošinka, tak říkají novému vozu, který letos pořídili z výtěžku Tříkrálové sbírky v Domě sv. Josefa v Chotovicích na Litomyšlsku, kde pomáhají lidem se zdravotním postižením. Devítimístné bezbariérové auto, které pojme až čtyři vozíčkáře, už slouží k přepravě klientů denního stacionáře a sociálně terapeutických dílen. Plošinku vyzkoušeli i dvojčata Ráda a Honzík, kteří se po dětské obrně pohybují odmalička na vozíku. „*Kluci se do „domečku“ vždýcky moc těší. Mají tu připravený pestrý a pravidelný program. Cítí se tu jako doma, a to je pro nás nejdůležitější,*“ říká jejich maminka.

Dvojčata mají řadu zdravotních postižení a problémů, které s věkem ještě přibývají. Jejich maminka, původní profesí prodávka, je tak už jedenáct let mámou na plný úvazek. Velkou oporou je rodině také manžel. „*Je to jako ve vlnách, chvíli klid a druhý den musíme do nemocnice. Péče o kluky je náročná, ale když odjedou třeba na ozdravný pobyt nebo na prázdniny, tak nám moc chybí,*“ svěruje se maminka dvojčat.

Rádu a Honzíka fascinuje veškerá technika, a tak stihli i krátkou návštěvu charitní prádelny. V denním stacionáři už vládla předvánoční atmosféra. Klienti nacvičovali koledy a divadlo na besídku. „*Dopoledne jsme taky zdobili perníčky,*“ informuje 93letá Jaruška. Ve výtvarných dílnách vyráběli s klienty svíčky a vánoční dekorace, v keramické zase betlémy nebo anděly. V šicí dílně se už pomalu chystali na jaro. V Domě sv. Josefa se věnují také zahradničení a ve cvičné kuchyni se klienti učí vařit a zpracovávat potraviny, zeleninu nebo bylinky.



Do Domu sv. Josefa v Chotovicích rádi jezdí také dvojčata Ráda a Honzík z Litomyšlska. Oba už vyzkoušeli Plošinku, nové svozové auto pro klienty se zdravotním postižením, které mohla novohradská Charita pořídit díky Tříkrálové sbírce. Děkujeme! Foto: Jana Karasová

„*V denním stacionáři nabízíme zázemí a smysluplný program lidem se zdravotním postižením, aby se mohli dál rozvíjet. Posláním sociálně terapeutických dílen je připravit naše klienty do života, aby byli co nejvíce soběstační a dokázali se uplatnit i na trhu práce,*“ přibližuje vedoucí centra Lenka Švecová. Do stacionáře a dílen jich dojíždí přes šest desítek z obcí vzdálených i 30 km. S jejich svozem denně pomáhá také Plošinka, se kterou vyráží i na výlety za poznáním, nebo na jarmarky s výrobky z dílen.

Jana Karasová

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají pomáhat, a věříme, že tříkráloví koledníci v lednu opět přinesou radost do našich domovů i v této nelehké době.

Návštěva podporovaných dětí v Indii

Pracovníci projektu Adopce na dálku v čele s ředitelkou hradecké Diecézní charity Annou Maclovou navštívili v prosinci naše partnerské diecéze Belgaum a Bangalore v Indii. Setkali se s indickými dětmi, které podporují čeští dárci Adopce na dálku, a také s absolventy kvalifikačních kurzů pro mladé. K výpravě se připojil i biskup Jan Vokál a všichni se zúčastnili vánoční besídky pro 650 dětí v Bangalore. Prohlédli si také internátní školu v Karádi, jejíž výstavbu podpořili dárci Tříkrálové sbírky, Adopce na dálku a benefičních akcí v Česku.

„*Děti měly v každé škole a osadě, kterou jsme navštívili, připravené vystoupení, a všude byli školáci a jejich rodiče plni vděčnosti za podporu českých dárců,*“ říká Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity HK. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Jana Karasová



Návštěva internátní školy v Karádi pro chudé indické děti z odlehklých vesnic, která byla podpořena také z výtěžku Tříkrálové sbírky. Děkujeme! Foto: Adopce na dálku Diecézní charity HK

(TŘÍKRÁLOVÝ KALENDÁŘ**Pardubice****Slavnostní zahájení
Tříkrálové sbírky**

■ **4. 1. od 9:30 hod., Pernštýnské náměstí.** Centrem města projdou „tři královny“ na koních z farmy Apolenka v doprovodu koledníků, kterým požehná biskup Josef Kajnek a pozdraví je ředitelka Oblastní charity Pardubice Marie Hubálková. V programu vystoupí Chlapecký sbor Bonifantes pod vedením Jana Míška a zpěvačka Adéla Krátká. Akce se koná pod záštitou primátora města Pardubic Jana Nadrchala a náměstka hejtmána Pardubického kraje Romana Línska, kteří také přijali pozvání. (Online přenos na YouTube kanále).

Více na www.pardubice.charita.cz.

Polička**Tříkrálový průvod a živý betlém**

■ **7. 1. od 8:30 hod. Průvod koledníků** městem povedou tři králové na koních ze sídla Charity (Vrchlického 16) směrem k Palackého náměstí, kde se připojí k **Živému betlému (od 9 do 10 hod.)**. Ten bude čítat čtyři desítky živých postav, malého Ježíška, živá zvířata (ovce, koně a další), připojí se i hudebníci a muzikanti. Pořádají Oblastní charita Polička a zdejší Římskokatolická farnost.

Více na www.policka.charita.cz.

Humpolec**Živý betlém**

■ **7. 1. od 9 hod., Horní náměstí.**

Více na www.hb.charita.cz.

Dolní Dobrouč, Letohrad**Tříkrálový průvod**

■ **14. 1. dopoledne v Dolní Dobrouči, odpoledne v Letohradě.** Pořádá Šermířský spolek Honorata.

Více na www.uo.charita.cz.

Dolní Čermná, Králíky**Divadlo pro koledníky**

■ **26. 1. Zapomenutá pohádka, Orlovna Dolní Čermná, od 17 hod.**

■ **27. 1. Větrná pohádka, Klub Na Střelnici, Králíky, od 17 hod.**

Hraje Teatr Pavla Šmída. Vstup zdarma pro koledníky a všechny, kdo pomáhají s Tříkrálovou sbírkou. Pořádá Oblastní charita Ústí nad Orlicí.

Více na www.uo.charita.cz.

Dobruška**Zpívání koledníků
u vánočního stromu**

■ **8. 1. od 17 hod., náměstí F. L. Věka.** Ukončení vánočního období, zhasnutí vánočního stromu a vyhlášení předběžného výsledku tříkrálové koledy.

Více na www.dobruska.charita.cz.

Tříkrálové koncerty

■ **Neratov v Orlických horách: 7. 1. ve 14 hod., kostel Nanebevzetí Panny Marie.** J. J. Ryba: Česká mše vánoční v podání souborů Litomyšlský symfonický orchestr, Spojené Litomyšlské sbory a Otakar Vysoké Mýto.

Více na www.neratov.cz a www.rychnov.charita.cz.

■ **Jaroměř: 7. 1. v 17 hod., kostel sv. Jakuba.** V programu zazní koledy v podání sboru Ostrováček.

Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

■ **Horní Čermná: 7. 1. v 18 hod, Evangelický kostel.** Účinkují Filip Dvořák – cembalo, Jan Keller – violoncello, Matyáš Keller – violoncello.

Více na www.uo.charita.cz.

■ **Trutnov: 8. 1. od 15 hod., kostel Narození Panny Marie.** Účinkuje pěvecký sbor Chorea Concorctica.

Více na www.trutnov.charita.cz.

■ **Pardubice: 8. 1. od 16 hod., kostel sv. Bartoloměje.** Účinkuje Chráněný sbor a orchestr pod vedením prof. Jiřího Kuchvála (on-line přenos najdete na YouTube kanále).

Více na www.pardubice.charita.cz.

■ **Kutná Hora-Sedlec: 8. 1. od 16 hod., katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele.** Účinkují žáci varhanního oddělení Konzervatoře Pardubice ze tříd Mgr. Aleše Bárty, MgA. Pavla Svobody a MgA. Michala Hanuše. Vstupné dobrovolné. Výtěžek poputuje na Tříkrálovou sbírku.

Více na www.kh.charita.cz.

■ **Červený Kostelec: 8. 1. v 17 hod., kostel sv. Jakuba Většího.** Účinkují Komorní orchestr Slávy Vorlové a dětský pěvecký sbor Canto ZUŠ Náchod se svými sólisty.

Více na www.ochck.cz.

■ **Ústí nad Orlicí: 8. 1. v 17 hod., kostel Nanebevzetí Panny Marie.** Jakub Jan Ryba – Hej mistře! v podání pěveckých sborů Orlickoústecka.

Více na www.uo.charita.cz.

■ **Česká Třebová: 14. 1., kostel sv. Jakuba Většího.**

Více na www.uo.charita.cz.